não estão inclusas as tarifas de pedágio, contratação de escolta, entre outras eventualmente 
aplicáveis. Para contêineres com peso acima de 25 toneladas, será cobrado adicional de 25% 
(vinte e cinco por cento) aplicável sobre os itens Remoção e Armazenagem, com mínimo de 

R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais) para contêineres removidos da margem direita e 
R$ 626,16 (seiscentos e vinte e seis reais e dezesseis centavos) para contêineres removidos 
da margem Esquerda.  

 Reemb. Tx. Liberação Operador Portuário: O importador deverá arcar com todas as taxas 

cobradas pelos Operadores Portuários por ocasião da liberação das cargas a serem removidas

[...]

valores serão fornecidos sob consulta, considerando o destino e a quilometragem. Todas as 

entregas serão realizadas em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h, sem horário 
marcado. A franquia para descarga é de 1 (uma) hora e 30 (trinta) minutos, excedido tal 
período será cobrado adicional de R$ 271,53 (duzentos e setenta e um reais e cinquenta e 
três centavos) por cada 30 (trinta) minutos adicionais. Ainda que solicitado o 

acompanhamento de ajudante, estes não efetuam serviços de despaletização, separação, 
conferência e etiquetagem. Tais serviços devem ser solicitados separadamente e estão

[...]

O serviço de DTA Hub Port para cargas de alto valor agregado está sujeito a consulta 
prévia, uma vez que poderá ser necessário a contratação de um transporte dedicado e/ou 
escolta. Para cargas acima de 7 tons ou 20 m³, também se faz necessário consulta prévia, 
bem como será cobrado adicional de R$ 374,98 (trezentos e setenta e quatro reais e noventa 
e oito centavos) mais impostos por ton ou m³ excedente. As cargas serão remontadas 
conforme instruções contidas na embalagem ou estrutura da carga e não sendo permitido o 

remonte terá uma taxa adicional de acordo com destino e w/m da carga. Caso tenha 
solicitação de cancelamento da DTA Hub Port ou alteração de rota após o registro do processo 
será cobrada taxa de R$ 316,41 (trezentos e dezesseis reais e quarenta e um centavos) por 
lote.   

 Contêineres Reefers: Devidos os adicionais previstos nos itens Energia Elétrica e 
Monitoramento, serviço que será realizado pelo Terminal ou empresas subcontratadas por 

este. Para cargas que exijam a utilização de equipamentos auxiliares (por ex.

[...]

horários normais de atendimento do Terminal, por exemplo, em dias de semana após as 18h00, 
sábados após as 11h00, domingos e feriados desde que obedeça a prévia comunicação ao ECOPORTO 
SANTOS, com um prazo mínimo de 24 horas, e que haja condição ideal de atendimento. A prestação 
destes serviços será cobrada com um adicional de R$ 587,88 (quinhentos e oitenta e sete reais e 

oitenta e oito centavos) por hora, com um mínimo de 2 (duas) horas, inclusive nos casos em que a 
operação for posteriormente cancelada pelo cliente. 

Todas as informações sobre reserva de praça e/ou booking, devem ser passadas ao ECOPORTO